
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 02146/2023-GAB/SEMAS, de 26.09.2023
I – REVOGAR, a contar de 26/08/2023, a PORTARIA N° 01727/2023-GAB/
SEMAS de 17/08/2023, publicada no DOE n° 35.512 de 21/08/2023, que 
designou a servidora EDKEYSE DIAS GONÇALVES, matricula nº 5936223/2, 
para responder pelo Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico 
para Fiscalização - CFISC, durante o impedimento da titular JAKELINE DA 
SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3.
PAE nº 2023/892771- CFISC e 2023/980798 - CFISC
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992536

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02192/2023-GAB/SEMAS, de 29.09.2023
Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, de 
férias no período de 07/08/2023 a 25/08/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 07/08/2023 a 25/08/2023.
Processos: 2023/861477-CFISC e 2023/980798-CFISC
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992677

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02171/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo - 
PAE n° 2020/608702;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N 00969/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.973 de 18 de maio de 2022, o fiscal titular do Contrato n° 
061/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa XINGU SERVI-
ÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, o servidor WILLIAM DE BRITO PAN-
TOJA (titular), matrícula 5965338/1 pelo servidor ERIC ELIAN LIMA ESPIN-
DOLA, matrícula 5975296/1, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de setembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 992387

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 070/2023
Publicado no DOE Nº 35.558, do dia 29/09/2023.
Protocolo: 991962
Onde se lê: Assinatura:27/09/2023
Leia-se: Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024
Assinatura: 27/09/202

Protocolo: 992432

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício, 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 038/2023 para 
contratação de valor: R$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais)
Belém/PA, 27 de setembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 992403

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 094/2023
PROCESSO PAE N° 2021/397733 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-

mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2021/397733, referente ao Con-
trato nº 062/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Pessoa Física ELMA MILHOMEM AL-
VES DE SOUZA (CPF nº 583.765.932-34), a dotação orçamentária infor-
mada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 312 do supra-
citado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01500000001-000000 - TE-
SOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339036 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PF; 
PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 291734
Belém/PA, 29 de setembro de 2023
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 992816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2177/2023 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das Ações do Programa Regulariza Pará, através da 
Metodologia Simplificada da Análise do Cadastro Ambiental Rural (CAR). 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 03/10/2023 –½ diária.
Servidor:
5946009/ 2- RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunto De Gestão 
e Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 991896
PORTARIA Nº 2178/2023 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do Curso Poluição Marinha: Monitoramento e Licen-
ciamento Ambiental no Litoral, conforme Termo De Cooperação Técnica 
realizado entre SEMAS e CETESB disposto no Ofício n° 012/2023/PD.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 02/10 à 07/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
– 5085330/ 1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS (Engenheira Química)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 992201
PORTARIA Nº 1894/2023 - GAB/SEMAS 01 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental nas unidades de con-
servação Refúgio da Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel, em atendimento ao Ofício 
nº 430/2023-GRX/DGMUC/GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA, Vitória do Xingu/PA, Senador José Porfírio/PA e Porto 
de Moz/PA.
Período: 13/09 à 22/09/2023 – 09 e ½ diárias.
Servidores:
– 5975602/ 1 – ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
– 57215617/ 1 – MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 982080
PORTARIA Nº 1801/2023 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental visando atender a Proces-
sos Administrativos Eletrônicos (PAEs).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia, Moju, Abaetetuba, Barcarena e Acará/PA 
Período: 11/09 à 22/09/2023 – 11 e ½ diárias
Servidores:
-51368571 – ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
-5893920/3 – RAQUEL SOARES SOUZA – (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57194377/1 – LEONARDO SILVA DA SILVA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977652
PORTARIA Nº 2078/2023 – GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental e manutenção de Licenças do empreendimento 
ALUBAR METAIS E CABOS S/A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA. 
Período: 05/10/2023– ½ diária.
Servidores:
-5095123/ 1 – CLEISE CORDEIRO DA CRUZ – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5955003/ 2 – MAYARA SOARES CAMPOS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5965848/ 1 – MICHELE DE OLIVEIRA BERINO – 


